

2022年度 事業報告書

(2022年4月1日～2023年3月31日まで)

特定非営利活動法人 みんなで子育てドロップス

1. 団体の目的

子育て親子が、地域の様々な人と交流・情報交換できる場づくり、子育て親子を温かく応援しようとする地域風土づくりをめざした。さらに親(父母ともに)自身が認められ成長し、子どもとともに育つような支援をした。

2. 課題解決するために行った事業の報告

2020年度から行ってきた、「子どもの居場所等相談機能強化事業」を進めることで、重層的な支援の形が生まれてきた。

3. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名(定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の額 (単位:円)	小計 (単位:円)
依頼者と協力者による相互育児支援事業 (市受託事業)	ファミリー・サポート・センター事業	(A) 通年 (B) ファミリーサポートセンター事務所 (C) 5名	(D) 登録会員 (E) 901人(2023.3.31現在)	4,876,996	5,318,461
	ファミリー・サポート・センター事業 (研修会)	(A) リモート式研修会 2月～3月 (B) 主に団体事務所 (C) 5名	(D) 研修会参加者 (E) 19人	441,465	
臨時保育室の開設及び運営による事業	託児事業(中央コメン・保健センター・臨時託児室・その他)	(A) 随時 (B) 主に子ども元気プラザ (C) 1名	(D) 子育て中の保護者 (E) 34件(延べ)	48,870	48,870
障がい福祉サービス事業	移動支援事業(地域生活支援事業)	(A) 通年 (B) 受益者の希望する場所 (C) 3名	(D) 恵那市民 (E) 1人(延べ)	3,672	3,672
上記をサポートするための事業	子どもの居場所等相談機能強化(相談・学習支援)事業	(A) 相談事業: 随時、毎週火曜は7時まで 学習支援: 毎週水曜日 (B) 主に団体事務所 (C) 3人	(E) 子育て中のひとり親家庭及び生活困窮家庭等 相談: 77件(7月から3月、延べ) 学習支援: 81名(延べ)	1,200,000	1,200,000
上記をサポートするための事業	子育てフードパントリー事業 W A M 助成事業・フードパントリー2022	(A) 13回(毎月第3木曜日12回及び臨時開催1回) (B) キーポイント (C) 9人	(D) 子育て中のひとり親家庭及び生活困窮家庭等 (E) 1,038家庭(延べ)	3,102,114	3,102,114
上記をサポートするための事業	子育てフードパントリー事業 フードパントリー活動整備支援事業 (岐阜県・恵那市社協大井支部)	(A) 13回(毎月第3木曜日12回及び臨時開催1回) (B) キーポイント (C) 9人	(D) 子育て中のひとり親家庭及び生活困窮家庭等 (E) 1,038家庭(延べ)	566,390	566,390
上記をサポートするための事業	ひとり親家庭等日常生活支援事業	(A) 通年 (B) 利用者の自宅 (C) 4人	(D) 恵那市民で子育て中のひとり親家庭 (E) 0家庭	508	508
子育て支援等に関する政策提言事業	子ども子育て会議・恵那市図書館協議会等 外部の委員会や他団体の講演会	(A) 子ども子育て会議: 年4回 図書館: 年4回 他は不定 (B) 市役所会議棟・図書館等 (C) 1人		0	0
広報啓発事業	寄付金活動 ホームページ修正・変更	(A) 通年 (B) イベント会場・事務所 (C) 2名		0	0
上記をサポートするための事業	事務局管理費	(A) 通年 (B) 事務所 (C) 2名		137,081	137,081
			合計	10,377,096	10,377,096

2022年度 活動計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

特定非営利活動法人みんなで子育てドロップス
(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	12,000	
賛助会員(法人)受取会費	144,000	156,000
2. 受取寄附金		
個人	152,533	
法人	100,590	
一般	26,848	279,971
3. 受取助成金		
フードバンク(WAM)	3,000,000	3,000,000
4. 受取補助金		
フードバンク活動施設整備支援事業(補助)	566,390	
恵那市社会福祉協議会 大井支部	30,000	596,390
5. 受託事業収益(委託)		
恵那市ファミリーサポートセンター事業	5,300,000	
託児業務委託(中央コミセン)	66,310	
託児委託金(保健センター)	0	
託児事業(その他託児)	0	
移動支援事業	4,000	
子どもの居場所相談事業	1,200,000	
ひとり親事業	0	6,570,310
経常収益計		10,602,671
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料 手当(事業)	5,428,639	
臨時雇賃金(雑給)	48,870	
法定福利費(事業)	20,364	
通勤 費(事業)	462,307	
福利厚生費(事業)	1,973	5,962,153
(2) その他経費		
食材費	1,301,928	
諸 謝 金	322,503	
印刷製本費(事業)	138,684	
会 議 費(事業)	8,878	
業務交通費(事業)	22,784	
通信運搬費(事業)	382,251	
消耗品 費(事業)	866,414	
事務用品費(事業)	200,961	
修 繕 費(事業)	8,740	
水道光熱費(事業)	39,008	
地代 家賃(事業)	648,000	
保 険 料(事業)	7,668	
租税 公課(事業)	11,000	
研 修 費	5,000	
支払手数料(事業)	11,770	
事業返還金	311,748	
雑 費(事業)	28,831	4,316,168
事業費 計		10,278,321
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	0	
法定福利費	0	
謝金(支払い報酬)	0	
臨時雇賃金(雑給)	0	0
(2) その他経費		
通信運搬費	400	
地代 家賃	72,000	
諸 会 費	6,375	
租税 公課	20,000	98,775
管理費 計		98,775
経常費用計		10,377,096
当期経常増減額		
III 経常外収益		
(1) 受け取り利息	29	29
(2) 雑収益		
恵那市支援交付金	50,000	
その他雑収入	17,980	67,980
経常外収益計		68,009
IV 経常外費用		
1. 過年度損益修正損		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		293,584
法人税、住民税及び事業税		0
当期正味財産増減額		293,584
前期繰越正味財産額		874,418
次期繰越正味財産額		1,168,002

●今年度はその他の事業を実施していません。

(※今期から追加項目)

(注1) 仮受金は前年度予算の未消化の部分を、今年度に回して決められた事業に使う予定のあるもの

計算書類の注記

1. 重要な会計方針
 計算書類の作成は、NPO法人会計基準(NPO法人会計基準協議会)によっています。
 (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
 該当なし
 (2) 固定資産の減価償却の方法
 該当なし
 (3) 引当金の計上基準
 退職給付引当金
 該当なし
 (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
 施設の提供等の物的サービスの受入れは、活動計算書に計上しています。
 また計上額の算定方法は「4. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載しています。
 (5) ボランティアによる役務の提供
 主な有償ボランティア: 給与単価は、恵那市の最低賃金を上回る額で10円未満切り上げでお願いしています。
 無償ボランティア: 人件費が計上できない事業は無償でお願いしています。
 (6) 消費税等の会計処理
 消費税等の会計処理は、税込方式によっています。
2. 会計方針の変更
 ※印するは今期から追加項目
 今期から各事業に管理費を設けた

(単位: 円)

	ファミサポ・センター事業		子育てフードパントリー事業		移動支援事業 (地域生活支 援事業)	子どもの居場 所等相談機能 強化(相談・学 習支援)事業	ひとり親家庭 (日常生活支 援)事業	託児支援事業	子育てサークル 等への助言・指 導事業	ドロップス 事 務局管理
	センター事業	研修会・交流 会事業	W A M 助成事 業・フードパント リ2022	フードパントリー 活動整備支援 事業						
【経常収益】										
【受取会費】										
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,000
賛助会員受取会費※	0	0	0	0	0	0	0	0	0	144,000
受取会費 計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	156,000
【受取寄付金】										
受取寄付金	0	0	102,114	58,628	0	0	0	0	0	119,229
(個人)	0	0	101,924	6,988	0	0	0	0	0	43,621
(法人)	0	0	0	50,590	0	0	0	0	0	50,000
(一般)	0	0	190	1,050	0	0	0	0	0	25,608
受取寄付金 計	0	0	102,114	58,628	0	0	0	0	0	119,229
【受取助成金・補助金・委託金】										
受取助成金	0	0	3,000,000	0	0	0	0	0	0	0
受取補助金	0	0	0	596,390	0	0	0	0	0	0
受託事業収益(委託)	4,960,000	340,000	0	0	4,000	1,200,000	0	66,310	0	0
(ファミサポ・サポート・センター事業委託)	4,960,000	340,000	0	0	0	0	0	0	0	0
(託児業務委託)	0	0	0	0	0	0	0	66,310	0	0
(移動支援事業)	0	0	0	0	4,000	0	0	0	0	0
(子どもの居場所相談事業委託)	0	0	0	0	0	1,200,000	0	0	0	0
受取助成金・補助金・委託金 計	4,960,000	340,000	3,000,000	596,390	4,000	1,200,000	0	66,310	0	0
【その他収益】										
受取 利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	29
雑 収 益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	67,980
その他収益 計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	68,009
経常収益 計	4,960,000	340,000	3,102,114	655,018	4,000	1,200,000	0	66,310	0	343,238
【経常費用】										
【事業費】										
(人件費)										
給料 手当(事業)	3,367,388	216,020	792,208	0	3,400	1,049,623	0	0	0	0
臨時雇賃金(雑給)	0	0	0	0	0	0	0	48,870	0	0
法定福利費(事業)	20,364	0	0	0	0	0	0	0	0	0
通 勤 費(事業)	247,865	16,000	125,124	0	0	61,268	0	0	0	12,050
福利厚生費(事業)	1,973	0	0	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	3,637,590	232,020	917,332	0	3,400	1,110,891	0	48,870	0	12,050
(その他経費)										
食材料費	2,000	0	1,299,928	0	0	0	0	0	0	0
諸 謝 金	31,356	183,147	108,000	0	0	0	0	0	0	0
印刷製本費(事業)	12,856	0	112,812	0	0	13,016	0	0	0	0
会 議 費(事業)	0	8,878	0	0	0	0	0	0	0	0
業務交通費(事業)	0	0	22,784	0	0	0	0	0	0	0
通信運搬費(事業)	338,787	0	43,464	0	0	0	0	0	0	0
消耗品 費(事業)	70,342	0	157,339	566,390	0	72,343	0	0	0	0
事務用品費(事業)	165,703	12,420	22,838	0	0	0	0	0	0	0
修 繕 費(事業)	0	0	8,740	0	0	0	0	0	0	0
水道光熱費(事業)	28,118	0	10,890	0	0	0	0	0	0	0
地代 家賃(事業)	576,000	0	72,000	0	0	0	0	0	0	0
保 険 料(事業)	954	0	6,264	0	72	270	108	0	0	0
租税 公課(事業)	10,000	0	0	0	200	400	400	0	0	0
研 修 費※	0	5,000	0	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料(事業)	2,090	0	6,600	0	0	3,080	0	0	0	0
事業返還金	0	0	311,748	0	0	0	0	0	0	0
雑 費(事業)	1,200	0	0	0	0	0	0	0	0	27,631
その他経費計	1,239,406	209,445	2,183,407	566,390	272	89,109	508	0	0	27,631
事業費 計	4,876,996	441,465	3,100,739	566,390	3,672	1,200,000	508	48,870	0	39,681
【管理費】										
(人件費)										
人件費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(その他経費)										
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400
地代 家賃	0	0	0	0	0	0	0	0	0	72,000
諸 会 費	0	0	1,375	0	0	0	0	0	0	5,000
租税 公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20,000
その他経費計	0	0	1,375	0	0	0	0	0	0	97,400
管理費 計	0	0	1,375	0	0	0	0	0	0	97,400
経常費用 計	4,876,996	441,465	3,102,114	566,390	3,672	1,200,000	508	48,870	0	137,081
当期経常増減額	83,004	-101,465	0	88,628	328	0	-508	17,440	0	206,157

2022年度 財産目録

2023年3月31日現在

特定非営利活動法人 みんなで子育て ドロップス

(単位:円)

科目・摘要	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金・預金		
現金	73,398	
小口現金	79,218	
普通預金		
ゆうちょ銀行	1	
16銀行	311,748	
東美濃農協	1,691,200	
現金・預金合計	2,155,565	
売上債権		
未収金		
恵那市	34,234	
売上債権 計	34,234	
その他流動資産		
前払金		
給与	184,506	
	184,506	
流動資産合計		2,374,305
資産合計		2,374,305
II 負債の部		
1 流動負債		
未払い金		
独立行政法人福祉医療機構	311,748	
エディオン長島そうの電器	83,140	
(株)パーソナル	231,356	
未払い金合計	626,244	
未払い費用		
当年度給与	557,003	
	557,003	
預り金		
(職員に対する源泉所得税等)		
源泉所得税 給与	14,984	
源泉所得税 報酬	8,072	
	23,056	
流動負債合計		1,206,303
流動負債合計		1,206,303
負債合計		1,206,303
正味財産		1,168,002

上記の通り報告申し上げます

2023年6月16日

理事長 牧野 香

監査の結果、いずれも適法かつ妥当であることを認めます。

2023年6月16日

監査 駒宮 博男

2022年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 みんなで子育て ドロップス

2023年3月31日現在

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	626,244
現金	73,398	未払費用	557,003
小口現金	79,218	預かり金	23,056
普通預金	2,002,949	負債合計	1,206,303
現金・預金 計	2,155,565		
		【正味財産の部】	
(売上債権)		前期繰越正味財産	874,418
未収金	34,234	当期収支差額(当期利益)	293,584
売上債権計	34,234	正味財産合計	1,168,002
(その他流動資産計)			
前払い金	184,506		
その他流動資産計	184,506		
流動資産合計	2,374,305		
資産合計	2,374,305	負債及び正味財産合計	2,374,305